
TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20136  CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611276
PORTARIA Nº1880/2013-SAGA/SEGUP BELEM,06 DE 

NOVEMBRO DE 2013
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO:O § 4º do Art. 112 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO: Os termos dos Processos nº 2013/366881      e      
nº 2013/519839,
RESOLVE:Conceder a servidora ANA CÉLIA CARVALHO SAMPAIO, 
MF nº 2009331/1, Assistente Administrativo, o direito de não 
comparecer   ao trabalho, sem prejuízo da percepção de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº1810/2013-SAGA/SEGUP   BELÉM,30 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais....
CONSIDERANDO:Os termos do Memorando nº 063/2013-ASCOM/
SEGUP,
de 22 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO:O Art. 2º da PORTARIA Nº 1.300/2013-SAGA/
SEGUP, de
25 de julho de 2013;
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 0591/2013-SAGA/SEGUP, de 
15 de abril de 2013, que concedeu 05 (cinco) dias de férias a 
servidora MARILENE CORDEIRO ALVES, Assessor Comunicação 
Social, MF nº 5005272/9, referente ao exercício de 2012, a 
serem gozadas no período de 15 a 19 de abril de 2013;
RESOLVE:  Conceder 25 (vinte cinco) dias de férias a servidora 
MARILENE CORDEIRO ALVES, Assessor Comunicação Social, MF 
nº 5005272/9, referente  ao exercício de 2012, a contar de 01 
de setembro de 2013, com  a finalidade de regularizar a situação 
funcional da mesma.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo

PORTARIA Nº 1879 /2013-SAGA/SEGUP BELÉM, 06 DE 
NOVEMBRO 2013.       

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais....
CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro
de 2013;
CONSIDERANDO: A Certidão de Óbito de ALZIRA BASTOS DE 
SOUZA, genitora da servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 
COSTA;
R E S O L V E: Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO DE 
SOUZA
COSTA, MF nº 0063282, Agente Administrativo, 08 (oito) dias de
afastamento a contar de 28 de outubro de 2013 decorrente do
falecimento de sua mãe.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611324
PORTARIA Nº 052/2013-GAB/SEGUP

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso das atribuições Constitucionais e Legais, no âmbito 
de sua legitimação funcional, etc..
CONSIDERANDO que diversos investimentos estão sendo 
realizados para efetivar a reestruturação do Sistema de 
Segurança Pública, com destaque para a implantação em todo 
o Estado do Pará de um novo modelo de Segurança Pública que, 
sob a ótica da parceria e integração entre os órgãos do Sistema 
de Segurança Pública e Defesa Social e a sociedade paraense, 
emprega, como ferramenta de integração, as Unidades 
Integradas PROPAZ –UIPP’s;
CONSIDERANDO que obras para construção das Unidades 
Integradas PROPAZ estão em plena execução em diversos 
municípios do Estado, ao mesmo tempo em que ações de 
reformas e adaptações das unidades que compõem os órgãos 
do Sistema de Segurança Pública e Defesa Social são efetivadas;
CONSIDERANDO a necessidade de se acompanhar o andamento 
das obras, a fim de manter a Secretaria de Estado de Segurança 

Pública informada sobre previsão de entrega e eventuais 
prorrogações de prazos contratuais;
CONSIDERANDO, ainda, que por ocasião da 49ª Reunião 
Ordinária do Comitê Integrado de Gestores da Segurança Pública 
– CIGESP, realizada no dia 04.06.2013, o Investigador de Polícia 
Civil Fábio foi convocado pelo Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social para acompanhar o andamento das obras 
do Sistema, em que apresentando, naquela ocasião,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor FABIO AUGUSTO BARBOSA OLIVEIRA, 
Investigador da Polícia Civil, Matricula Funcional: 5853427-1 ora 
a disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Pará, para fazer o acompanhamento periódico 
de todas as obras em execução nos órgãos do SIEDS.
Art. 2º. O servidor ora designado deverá apresentar 
periodicamente mapa detalhado dos status das obras, com as 
respectivas previsões de entregas, ao Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, bem como comunicar sobre 
eventuais atrasos e/ou prorrogações de prazos de conclusões 
das obras.
Art. 3º. Os órgãos que compõem o Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS, deverão facilitar 
o acesso do servidor às informações sobre o andamento das 
suas obras, subsidiando o trabalho de mapeamento de obras do 
SIEDS.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, quarta-feira, 24 de setembro de 2013.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 611577

Contrato: 68
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos rastreadores tipo GPS, para 
serem instalados nas viaturas do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará.
Valor Total: 40.000,00
Data Assinatura: 06/11/2013
Vigência: 06/11/2013 a 05/11/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244280000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: VISION NET LTDA EPP
Endereço: Av Gov Agamenon Magalhães, 2375
CEP. 50100-010 - Recife/PEComplemento: 2° andar, sala 01.
Telefone: 8134120255
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611769

PORTARIA: 1804/13SAGA
Objetivo: a serviço da secretaria.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52112631/LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR (SGT/BM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 17/10/2013 a 20/10/2013
52112631/LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR (SGT/BM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 17/10/2013 a 20/10/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611811
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 031/2013-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo nº 2013/246768, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 031/2013-SEGUP, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS, tendo em vista sua utilização pelos alunos do 
Curso de Formação de Oficiais da Policia Militar – PM/AP, de 
acordo com o registrado no Plano de Trabalho do Convenio nº 
002/2012 e as condições e especificações técnicas constantes no 
Termo de Referência deste Edital(Anexo I).
LOTE 1:
EMPRESA: AMD SECURITY IMPORTADORA LTDA-ME -  CNPJ Nº 
14.793.395/0001-31
VALOR GLOBAL DO LOTE : R$ 8.014,86 (Oito mil e quatorze reais 
e oitenta e seis centavos)
Belém,  11 de novembro de 2013.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

PORTARIA Nº 030/2013-DGPC/PAD DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611269
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 317/2013-SRLT, de 
20/09/2013, oriundo da Superintendência Regional do lago 
do Tucuruí, informando sobre irregularidades atribuídas ao 
ELIAS JORGE DE CARVALHO FRANCÊS – Delegado de Polícia 
Civil, a quando da apreensão do veículo modelo Amarok, 
marca Volkwagen, de cor branca, placa OHJ-7337, ano/modelo 
2012/2012, que estaria, em tese, sendo utilizado irregularmente 
pelo citado servidor, fato ocorrido no município de Breu Branco, 
e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído ao servidor em questão, através da instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, a fim de proceder à fiel 
apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei Complementar nº 
022/94, figurando como acusado a servidor ELIAS JORGE DE 
CARVALHO FRANCÊS – Delegado de Polícia Civil (Matrícula nº 
54188919/1), pela prática, em tese, da conduta acima descrita 
que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista 
no artigo 74, incisos XIII, XXV e XXXIX, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações;
II – DESIGNAR os servidores ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS – Delegados de 
Polícia Civil e ISOMARY RÉGIS ANDRADE MONTEIRO – Delegados 
de Polícia Civil, para, através de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a presidência do primeiro e em comissão, 
apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas 
contra o servidor em questão, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611398

PORTARIA: 1385/13
Objetivo: CONDUZIR VIATURA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
69841/RAIMUNDO CONCEIÇÃO COSTA BRASIL (MEC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611418

PORTARIA: 1386/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400716/ALEXANDRE SOUSA MATA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2013 a 09/11/2013
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2013 a 09/11/2013
5826250/GLAUCO VALETIM CARVALHO DO NASCIMENTO (DPC) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611424

PORTARIA: 1387/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br


